

پلنوم پنجم کمیته مرکزی حزب توده ایران

اطلاعیه هیئت اجراییه کمیته مرکزی حزب توده ایران

پنجمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران از تاریخ چهارشنبه هفتم اسفندماه ۱۳۳۶ (۲۶ فوریه ۱۹۵۸) باحضور اعضای کمیته مرکزی - مشاورین و ناظرین تشکیل شد.

یکی ازوظایف مهمی که پلنوم دربرابر خود قرارداد عبارت بود از بررسی همه جانبه اسناد جلسه مشاوره احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سوسیالیستی که از ۱۶ تا ۱۹ نوامبر ۱۹۵۷ درمسکو تشکیل شد. پلنوم به اتفاق آراء قطعنامه‌ای درتائید اعلامیه جلسه مشاوره صادر نمود و تایید کامل خود را نسبت به مانیفست صلح که پس از مذاکره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری جهان در مسکو نشر یافته ابراز داشت. پلنوم پنجم انطباق خلاق احکام و تصمیمات مندرج در اسناد احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سوسیالیستی را با شرایط مشخص ایران یکی از وظایف اساسی خود می شمرد.

پلنوم پنجم فعالیت هیئت اجراییه را مورد ارزیابی قرارداد و باوجود انتقادات جدی که به این فعالیت وارد نمود آن را درمجموع خود رضایت بخش دانست.

این پلنوم وظایفی را که پلنوم چهارم (پلنوم وسیع) در اثر تراکم برنامه و تنگی وقت خود نتوانست انجام دهد یعنی مسئله تعیین خط مشی استراتژیک و تاکتیکی حزب در مرحله کنونی و مسئله تعیین خط مشی حزب در امر تأمین وحدت سازمانی و رهبری طبقه کارگر را در ایران مورد بررسی و بحث قرارداد و به نتایج مشخص رسید.

در مورد اول پلنوم به هیئت اجراییه ماموریت داد برای اصلاح و تکمیل برنامه موجود بر مبنای نکات مندرجه در گزارش سیاسی هیئت اجراییه راجع به برنامه و نیز بر مبنای مذاکرات پلنوم طرح برنامه حزب را تهیه نموده و در حزب به بحث عمومی گذارد و پس از جمع بندی نتایج بحث متن نهایی برنامه را تدارک دیده و برای تصویب به پلنوم ششم تقدیم کند. ضمناً پلنوم طی قطعنامه سیاسی وظایف مبرمی را که در مقابل حزب ما و مردم ایران قرارداد تصریح نمود و

فوری‌ترین و مهم‌ترین مسائلی را که برای تحقق یخشیدن به شعارهای اساسی حزب در برابر وی قرارداد و غیر از شعارهای مشخص و عملی روز است معین کرد و رام تحقق شعارها و شیوه فعالیت حزب را روشن ساخت.

در مورد دوم پلنوم اقدامات هیئت نمایندگی کمیته مرکزی حزب توده ایران را در جلسه مشورتی با هیئت نمایندگی کمیته مرکزی فرقه مرکزی دموکرات آذربایجان مورد تایید قرارداد و به هیئت اجرائیه توصیه نمود با حفظ روابط برادرانه مذاکره با هیئت نمایندگی فرقه را به منظور تأمین وحدت رهبری و سازمانی حزب طبقه کارگر طبق اصول لبنی ادامه دهد. پلنوم همچنین اقدامات هیئت اجرائیه را در مورد تماس با رفقای حزب دموکرات کردستان و مذاکراتی را که با این رفا انجام گرفته تایید کرد و تعقیب اقدامات گذشته را برای نیل به نتایج مشخص ضروری شمرد.

پلنوم پنجم در امر تحکیم خط مشی پلنوم چهارم (پلنوم وسیع) دایره به غلبه بر محران درونی حزب و تأمین وحدت و همکاری در دستگاه رهبری و در صفوف حزب گام نویسی برداشت. اکثریت قریب به تمام رفقای کمیته مرکزی و کلیه رفقای مشاور و ناظر حاضر در پلنوم (به غیر از یک عضو ناظر که نتوانست به علت موجه در پلنوم حضور یابد) هیئت اجرائیه منتخب در پلنوم چهارم را تایید کردند و توصیه نمودند که نخستین نتایج مثبت کوشش‌هایی که برای همکاری در هیئت اجرائیه می‌شود در قلعنامه مورخ ۱۳۳۶/۱۱/۱۰ (۱۳۵/۱/۱۹۵۸) هیئت اجرائیه منعکس است، تحکیم و تثبیت گردد. پلنوم پنجم در واقع خط مشی اساسی سازمانی حزب را در مرحله کنونی عبارت دانست از تحکیم همکاری در هیئت اجرائیه یا غلبه بر کلیه ناپیگیری‌های موجود در این همکاری و بسط این همکاری در مقیاس کمیته مرکزی و در مقیاس تمام حزب. پلنوم هرگونه سیاستی را که در جهت تضعیف این خط مشی باشد نادرست شمرد و ضمن تصریح کرد که اجرای پیگیر خط مشی وحدت حزب نه فقط منافعی با مبارزه اصولی و سالم درون حزبی در چهارچوب موازین و مقررات حزبی نیست بلکه شرط ضروری آنست. پلنوم مسئله تشنت فکری در حزب و علل آن و اشکال مشخص بروز آن و طرق رفع آن را مورد بررسی قرارداد و درباره آن قطعنامه‌ای صادر کرد. پلنوم هیئت اجرائیه را موظف کرد که برای برحذر داشتن اعضای حزب از هرگونه گرایش به راست و یا به چپ و به ویژه به راست که خطر آن اکنون بیشتر است، دست به مبارزه ایدئولوژیک منظم و سنجیده بزند و با بالابردن کیفیت کار و بهبود شیوه رهبری خود از طرفی و با روش اقناع و براساس تجدید تربیت جسورانه افراد حزب از طرف دیگر به تدریج به توضیح اشتباهات فکری رفقای حزبی و تقویت شور و خوش بینی انقلابی در آنها توفیق یابد.

پلنوم تصریح نمود که طبق تصمیمات پلنوم چهارم پلنوم آینده وسیع خواهد بود. هیئت اجرائیه باید طی ۸ الی ۱۰ ماه آینده این پلنوم را با

تجربه‌اندوزی از تجارب مثبت و منفی تدارک پلنوم وسیع گذشته و پس از مشورت‌های لازم با افراد رهبری و کادرها و اعضای حزب تدارک بیند و با موافقت اکثریت اعضای کمیته، مرکزی نسبت به مقررات تدارک پلنوم با گزارش‌ها و طرح قطعنامه‌های لازم به پلنوم بیاید. در صورتی که هیئت اجرائیه به عللی موفق به تشکیل پلنوم وسیع به موقع خود نشد موظف است پلنوم عادی کمیته مرکزی را تشکیل دهد.

بدین سان قطعنامه‌های پلنوم پنجم خطوط اساسی فعالیت هیئت اجرائیه را در فاصله بین دو پلنوم روشن می‌کند. این اسناد که نتیجه مشورت جمعی است باید با نهایت دقت بررسی و تصمیمات آن به مرحله اجرا گذاشته شود.

هیئت اجرائیه پلنوم پنجم را از جهت اجرای وظایفی که در برابر وی بوده است موفقیت‌آمیز می‌شمرد و آن را پس از پلنوم چهارم گام جدیدی در راه غلبه بر بحران درون حزب در راه بسط فعالیت حزب می‌داند و رفقای حزبی را به مطالعه دقیق اسناد آن و پشتیبانی از تصمیمات آن دعوت می‌نماید.

هیئت اجرائیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

قطعنامه

درباره گزارش هیئت اجرائیه درباره جلسات مشاوره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری

پنجمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران پس از بررسی گزارش هیئت اجرائیه درباره جلسات مشاوره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری که در فاصله ۱۶ تا ۱۹ نوامبر ۱۹۵۷ در مسکو انعقاد یافته بود مواد زیرین را به اتفاق آراء تصویب نمود:

۱- پلنوم تأیید کامل خود را نسبت به مانیفست صلح که پس از مذاکره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری جهان در مسکو نشر یافته است ابراز می‌دارد و مبارزه در راه حفظ و تحکیم صلح را یکی از وظایف مهم حزب توده ایران و جنبش‌رهائی بخش خلق ما می‌داند.

۲- پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران بیانیه‌ای را که از طرف جلسات مشاوره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سوسیالیستی منتشر شده و تشانه همبستگی خلل‌ناپذیر نهضت بین‌المللی طبقه کارگر و قدم مهمی در راه بسط و تطبیق جهان‌بینی مارکسیستی - لنینیستی بر شرایط مشخص تاریخی کنونی است کاملاً تأیید می‌کند.

۳- پلنوم کمیته مرکزی انطباق خلاق احکام و تصمیمات مندرج در بیانیه احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سوسیالیستی را بر شرایط مشخص ایران یکی از

وظایف اساسی حزب می‌شمرد و معتقد است که پیروی از رهنمودهای مندرج در سند مزبور به نحو خلاق قدم بزرگیست در راه مبارزه برضد امپریالیسم و ارتجاع، نامین استقلال ملی، صلح و پیشرفت آرمان‌های طبقه کارگر ایران.

قطعنامه پلنوم پنجم کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره تشنت فکری و اشکال مشخص انحرافات فکری در حزب

پلنوم پنجم کمیته مرکزی حزب توده ایران طی گزارش سیاسی، تحلیل هیئت اجرائیه کمیته مرکزی حزب را از تشنت فکری در حزب و اشکال مشخص انحرافات فکری استماع نمود و پس از بحث و مذاکره لازم به نتایج زیرین رسید:

۱- پلنوم تاکید می‌کند که در اثر عوامل زیرین تشنت فکری در حزب بروز کرده است:

الف- فشار ارتجاع و امپریالیسم.

ب- شکست نهضت رهائی بخش ملی و حزب ما.

ج- اشتباهات بزرگ گذشته رهبری و واکنش ناصحیح در قبال آن.

۲- در شرایط کنونی تشنت فکری، برخی نظریات انحرافی در نزد بعضی از افراد حزبی مشاهده می‌شود. این افکار به طور کلی به صورت پاره‌ای افکار مبالغه‌آمیز درباره نقش بورژوازی ملی در انقلاب دمکراتیک؛ نظریات نادرست درباره مسائل مربوط به ملت‌های داخل ایران؛ روش لاقیدانه نسبت به مراعات اکید مقررات حیات حزبی؛ قبول غیرنقادانه تبلیغات دشمن؛ روش پاسیف نسبت به فعالیت حزبی و پاره‌ای روش‌های انحلال طلبانه در مورد مسئله حفظ موجودیت حزب توده ایران درآمده است. این انحرافات به طور عمده دارای محتوی گرایش به راست است.

۳- پلنوم هیئت اجرائیه را موظف می‌کند که برای برحذر داشتن اعضاء حزب از هرگونه گرایش به راست یا چپ و به ویژه به راست که خطر آن اکنون بیشتر است، دست به مبارزه ایدئولوژیک منظم و مستجیده بزند و با بلابردن کیفیت کار و بهبود شیوه رهبری خود از طرفی و با روش‌های اقتناع و براساس تجدید تربیت صورانه افراد حزب از طرف دیگر به تدریج به تصحیح اشتباهات فکری رفقای حزبی و ایجاد شور و خوش بینی انقلابی در آن‌ها موفق باید.

قطعنامه، پلنوم پنجم کمیته، مرکزی حزب توده، ایران
درباره گزارش هیئت اجرائیه، کمیته مرکزی راجع به نکات اساسی برنامه
و وظایف مبرم حزب ما در راه تامین استقلال ملی، صلح و دموکراسی - ترقی و
دفاع از حقوق زحمتکشان

پلنوم پنجم کمیته مرکزی حزب توده، ایران گزارش هیئت اجرائیه کمیته
مرکزی حزب راجع به عنوان "نکات اساسی برنامه" حزب توده، ایران و وظایف
مبرم ما" استماع نموده و پس از بحث و مذاکره به نتایج زیرین رسید:

الف - در مورد برنامه حزب

- ۱- پلنوم با نکاتی که در گزارش هیئت اجرائیه از روی بحث‌های گذشته در
کمیته مرکزی ترازبندی شده و به عنوان نکات اساسی برنامه تئوریک حزب ما
پیشنهاد می‌شود علی‌الاصول موافقت دارد.
- ۲- پلنوم به هیئت اجرائیه مأموریت می‌دهد بر مبنای این نکات و مذاکرات
پلنوم طرح برنامه حزب را تهیه نموده و در حزب به بحث عمومی گذارد و پس از
جمع‌بندی نتایج بحث متن نهایی برنامه را تدوین نماید و برای تصویب به پلنوم
ششم تقدیم کند.
- ۳- پلنوم توصیه می‌کند برای شریک شدن و آموزش و آموخته شدن جریان بحث
مقررات آن دقیقاً معلوم شده و به نحوی متشکل و خلاق برگزار گردد تا در رشد
سطح ایدئولوژیک رفقای حزبی موثر باشد.

ب - درباره تجزیه و تحلیل اوضاع سیاسی و اقتصادی ایران

- ۴- پلنوم به طور کلی با تجزیه و تحلیل اوضاع سیاسی و اقتصادی ایران
مدرجه در گزارش موافق است و به هیئت اجرائیه توصیه می‌کند با توجه به
تذکرات پلنوم درباره وضع سیاسی و اقتصادی ایران تحلیل خود را تکمیل نموده
و با به وسیله مطبوعات حزبی یا به طرق دیگر در دسترس رفقای حزبی و مردم
ایران قرار دهد.
- ۵- پلنوم موافقت دارد که وظایف مبرمی که در مقابل حزب ما و در مقابل
کلیه مردم میهن ما قرار دارد عبارتست از:
 - ۱- مبارزه برای رهایی میهن ما از یوغ بردگی و اسارت استعمارطلبان
امریکا و انگلیس یعنی مبارزه در راه تامین استقلال و حاکمیت ملی ایران.
 - ۲- دفاع از صلح و مبارزه به منظور برکنار کردن کشور ما از توطئه‌های
نحاورکارانه و جنگ طلبانه امپریالیست‌های آمریکایی و انگلیسی.

- ۳- مبارزه برای تامین آزادی های دموکراتیک مردم ایران .
 - ۴- مبارزه در راه اعتلا و ترقی اقتصادی و اجتماعی مبین ما .
 - ۵- مبارزه در راه بهبود وضع زندگی توده های مردم و دفاع مستمر از حقوق زحمتکشان .
- درمیان این وظایف پنجگانه اساسی فوق ، وظیفه مبارزه با استعمار وظیفه عمده است .
- ۶- پلنوم موافقت دارد که برای تحقق بخشیدن به شعارهای اساسی مبارزه مردم ایران فوری ترین و مهم ترین مسائلی که اکنون درمقابل ما قراردارند و می توانند به منزله شعارهای مشخص و عملی روز تلقی گردند عبارتند از :
 - ۱- مبارزه برای برچیدن بساط کسرسیوم بین المللی نفت و احیاء قانون ملی شدن صنایع نفت و اجرای کامل مقررات آن .
 - ۲- مبارزه برای خروج دولت ایران از پیمان استعماری و تجاوزکارانه بغداد و فسخ قراردادهای نظامی با دولت های امپریالیستی و وادار کردن دولت به اتخاذ سیاست بیطرفانه .
 - ۳- مبارزه در راه تامین آزادی انتخابات و آزادی های سندپکایی طبق روح قانون اساسی ایران و اعلامیه جهانی حقوق بشر .
 - ۴- حمایت از صنایع ملی و مبارزه در راه بسط تولید داخلی .
 - ۵- مبارزه برای اصلاح و اجرای قانون کار و تعیین حداقل دستمزد بر اساس احتیاجات واقعی کارگران و استقرار اشل متحرک نسبت به هزینه زندگی .
 - ۶- مبارزه در راه تصویب قانون تقسیم اراضی مالکین بزرگ و واگذاری مجانی آن به دهقانان بی زمین و کم زمین و مبارزه در راه کسر ۲۵ الی ۵۰٪ از بهره مالکانه به سود دهقانان تا هنگامی که قانون تقسیم اراضی به تصویب نرسیده است .
 - ۷- پلنوم موافقت دارد که تحقق شعارهای اساسی مردم ایران بدون تشکیل دولتی متکی به طبقات و قشرهای ضد استعماری و استقلال طلب جامعه امکان پذیر نیست و این هدفی است که از راه اتحاد قوای ملی و دموکراتیک کشور قابل وصول است ولی تا هنگامی که چنین دولتی تشکیل نیافته است حزب ما از هر دولتی که اجراء تمام یا قسمتی از شعارهای عملی و مشخص فوق را تعهد کند و حاضر شود صادقانه در راه تحقق آن بکوشد پشتیبانی خواهد نمود .
 - ۸- حزب توده ایران اعلام می کند که بر اساس هریک از شعارهای مجموع آن حاضر است با کلیه احزاب و جمعیت های سیاسی به منظور توحید مساعی و عمل مشترک آن ها توافق نماید .
 - ۹- شیوه اساسی فعالیت ما برای تحقق بخشیدن به شعارهای فوق و

تشکیل جبهه^۱ واحد ضد استعماری عبارت است از اقدام مستمر در راه آگاه کردن و متشکل کردن و بسیج توده‌ها. تنها یک مبارزه^۲ اقاعی- توضیحی- تشکیلاتی - پرنرمش همراه با یک سیاست صریح و صادفانه و خالی از هرگونه شتاب زدگی و تمایلات سکتاریستی و ابورتوسیستی می‌تواند به تدریج آرزوی ایجاد یک اتحاد عظیم ملی را به واقعیت نزدیک سازد. مبرم‌ترین اقدام حزب ما در این راه باید معطوف تامین وحدت طبقه^۳ کارگر گردد و حلقه‌های ضروری این امر عبارت اساز تحکیم وحدت صفوف حزب طبقه^۴ کارگر یعنی حزب توده^۵ ایران؛ تامین وحدت رهبری و سازمانی طبقه^۶ کارگر در ایران و احیاء فعالیت‌های سندیکایی.

از قطعنامه^۷ پلنوم پنجم کمیته^۸ مرکزی حزب توده^۹ ایران
در اطراف گزارش سازمانی هیئت اجرائیه^{۱۰} کمیته^{۱۱} مرکزی

ارزیابی فعالیت هیئت اجرائیه در فاصله^{۱۲} بین دو پلنوم

پلنوم پنجم فعالیت هیئت اجرائیه را در فاصله^{۱۳} بین دو پلنوم با توجه به مشکلات موجوده رضایت بخش می‌شمرد و تاکید می‌کند که هیئت اجرائیه^{۱۴} حزب باید بر فعالیت خود برای اجراء^{۱۵} هر چه دقیق‌تر و جدی‌تر تصمیمات پلنوم چهارم و پنجم بنا فزاید.

درباره^{۱۶} وحدت سازمانی و رهبری طبقه^{۱۷} کارگر

پلنوم اقدامات هیئت نمایندگی کمیته^{۱۸} مرکزی حزب توده^{۱۹} ایران را در جلسه^{۲۰} مشورسی با هیئت نمایندگی فرقه^{۲۱} دموکرات آذربایجان تایید می‌کند و با حفظ روابط برادرانه ادامه^{۲۲} مذاکره با رهبری فرقه به منظور تامین وحدت رهبری و سازمانی حزب طبقه^{۲۳} کارگر طبق اصول لنینی را توصیه می‌کند.
پلنوم اقدامات هیئت اجرائیه را در مورد تمان^{۲۴} یا رفقای حزب دموکرات کردستان و مذاکراتی را که با این رفقا انجام گرفته تایید می‌کند و تعقیب اقدامات گذشته را برای نیل به نتایج مشخص ضروری می‌شمرد.

درباره^{۲۵} اعلامیه^{۲۶} کمیته^{۲۷} مرکزی در پاسخ دادستان نظامی

پلنوم اعلامیه^{۲۸} کمیته^{۲۹} مرکزی را در پاسخ دادستان نظامی مورد بحث مفصل

قرارداد و به این نتیجه رسید که علی‌الاصول اقدام برای پاسخ دادن به اتهامات کذب و بی‌پایه دادستان نظامی دایره اثر به انتساب قتل محمد مسعود به حزب ما اقدام منطقی بوده ولی نمی‌توان با کلیه فرمول‌بندی‌های اعلامیه که نه فقط به تبلیغات حزب و اقناع مردم کمک نمی‌کند بلکه بدان خدشه وارد می‌آورد موافقت نمود.

پلنوم توصیه می‌کند که در موارد نظیر، هیئت اجرائیه پس از مدافعه و مشورت بیشتری عمل کند.

درباره فعالیت تبلیغاتی و نشریاتی

پلنوم آغاز فعالیت تبلیغاتی و نشریاتی حزبی را با رضایت تلقی می‌کند ولی معتقد است که این فعالیت هنوز دارای نقائص جدی است. پلنوم تأکید می‌کند که روح خط مشی تبلیغاتی باید اجراء کامل وظایف اساسی و شعارهای مشخصی باشد که در قطعنامه سیاسی پلنوم حاضر تصریح شده است.

درباره بسط روابط بین‌المللی حزب

پلنوم متذکر می‌شود که بسط روابط حزب با احزاب برادر و بسط فعالیت ما در سازمان‌های بین‌المللی یکی از وظایف مهم ماست و به احیاء و پیشرفت فعالیت ما در ایران کمک خواهد نمود. پلنوم توسعه بیشتر فعالیت را در این زمینه‌ها تأکید می‌کند.

درباره وحدت و همکاری در دستگاه رهبری

پلنوم از مفاد قطعنامه مصوب سوم فوریه ۱۹۵۸ هیئت اجرائیه "درباره بررسی نتایج اجراء توصیه‌های پلنوم وسیع کمیته مرکزی (پلنوم چهارم) در زمینه همکاری در دستگاه رهبری به طور اعم و هیئت اجرائیه به طور اخص" اطلاع یافت. پلنوم از کوششهایی که اعضاء هیئت اجرائیه برای حصول تفاهم و همکاری با یکدیگر سدول داشته‌اند و از نخستین نتایج مثبت این کوشش‌ها ابراز خرسندی می‌کند. پلنوم توصیه می‌کند که برای اجراء پیگیرتر و جدی‌تر توصیه‌های پلنوم وسیع اعضاء هیئت اجرائیه باشهامت اصولی بیشتری عملاً در راه ایجاد حس اعتماد در یکدیگر بکوشند و از تکرار شیوه‌هایی که پلنوم چهارم آن را محکوم کرده پرهیز نمایند.

پلنوم معتقد است اکنون وظیفه تحکیم همکاری در هیئت اجرائیه باغلبه

بر کلیه ناپیگیری‌های موجود در این همکاری، بسط این همکاری در مقیاس کمیته مرکزی و در مقیاس تمام حزب است. پلنوم هرگونه سیاستی را که در جهت تضعیف این خط مشی باشد نادرست می‌شمرد.

پلنوم تصریح می‌کند که اجراء پیگیر خط مشی وحدت حزب نه فقط منافعی با مبارزه اصولی و سالم درون حزبی در چارچوب موازین و مقررات حزبی نیست بلکه شرط ضروری آنست.

اجراء مشورت با اعضاء کمیته مرکزی، مشاورین و ناظرین

پلنوم روش گذشته هیئت اجرائیه را در مورد عدم مشورت بین دو پلنوم یا اعضاء کمیته مرکزی، مشاورین و ناظرین حزب قابل انتقاد می‌شمرد و پیشنهاد می‌کند که در فاصله دو پلنوم چنین مشورتی به عمل آید. اشکال مشخص این مشورت را خود هیئت اجرائیه می‌تواند معین کند.

درباره سازمان‌های توده‌ای

پلنوم به هیئت اجرائیه توصیه می‌کند که تجارب کار ما را در سازمان‌های توده‌ای در گذشته جمع‌بندی کند و گزارشی با تعیین وظایف آتی در این زمینه به پلنوم ششم تقدیم دارد.

درباره پلنوم آینده - پلنوم ششم کمیته مرکزی

پلنوم متذکر می‌شود که طبق تصمیمات پلنوم چهارم حزب پلنوم آینده پلنوم وسیع خواهد بود. هیئت اجرائیه باید طی ۸ الی ۱۰ ماه آینده این پلنوم را با تجربه اندوزی از تجارب مثبت و منفی تدارک پلنوم وسیع گذشته و پس از مشورت‌های لازم با افراد رهبری و کادرها و اعضاء حزب تدارک بیند و با موافقت اکثریت اعضاء کمیته مرکزی نسبت به مقررات تدارک پلنوم با گزارشها و طرح قطعنامه‌های لازم به پلنوم بیاید.

تبصره - در صورتی که هیئت اجرائیه به علنی موفق به تشکیل پلنوم وسیع به موقع خود نشد موظف است پلنوم عادی کمیته مرکزی را تشکیل دهد.